〔運営交付金〕

様式第８号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

【添付書類】

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）支払書類（レシート等）の原本

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類

令和 6 3 31

所 在 地 笠岡市神島外浦１６３６－１

協 議 会 名 神島外浦まちづくり協議会

協議会長名 会長 小中　栄

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）実績報告書

令和 5 4 1 日付け笠岡市指令協第 155 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,095,000

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）

〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

協議会名

　　　※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

神島外浦まちづくり協議会

実施期間 令和 5 年4月1日　 から　 令和 6 年3月31日　 まで

会議の種類 開催結果

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： ４ 月， 開催形式： 対面

その他会議 開催回数： １０ 回 会議の種類：

令和５年4/1,14:0～理事会,4/814:00～役員会,7/6,13:0～なっちゃんクラブ会議
8/2,9:00～地域担当者のあり方,10/30,13時～活動報告会発表の件について
11/6,13:30～自治会長・活動負担金の件、
令和6年1/15,10:30～あびあ報酬会議
1/24,13:30～保育所跡地再利用会議（市担当者）
3/9,13時～マラニック会議,3月9日14時～山桜まつり会議

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
結
果

成
果

・イベントや広報誌・チラシ等の発行により、ア
ピールすることが出来た。

課
題

・コロナの影響が徐々に薄れ、各種イベントが開催
され広報活動も徐々にできてきた。数年ではあるが
イベントが中止となっていたため、戸惑いがあっ
た。次年度からはよりスムーズに広報に務める。

成
果

・県道沿いの定期的なゴミ拾いや、花植えをするこ
とで周辺の美化に務めることが出来た。

課
題

・参加者を募るための広報活動をする。

・ポイ捨て禁止の意識付けの難しさを感じる。今後
も注意喚起を促す。

成
果

・地域外の方々の参加が多数あった。

課
題

・山桜の開花に合わせての開催の難しさを感じた。

成
果

・地元のハチミツの確保が難しかった。

課
題

・令和５年の夏季が高温だった為、蜂が弱り多くが
死に蜜の確保が難しかった。
・課題として、蜂の巣に日陰を作り暑さ対策を行わ
なければならないと感じた。
・また、蜂の群れを複数に増やす事も課題である。

活
動
費
の
活
動
結
果

広報活動

①広報誌発行回数…４回
　（令和５年４月、７月、１０月、令和６年
１月）

②内容…神島外公民館と共に発行する広報誌
『そとうら』に同時掲載。及び不定期に関連
事業のイベント内容の告知、内容の掲載。

③配布方法…各世帯に配布。及び掲示。

プチ美化隊
（環境整備）

・月に2回、道路及び周辺の環境整備をし
た。

・県道１９５号線沿いに花植えをした。

・草刈りやゴミ拾いをした。

山桜まつり

①開催時期に備え周辺の草刈りやゴミ拾いな
ど環境整備を行った。

②開催時に『のぼり・ぼんぼり』の設置をし
た。

③当日は、地域の方々が作った『草団子・桜
もち・夏みかんのジャム・ピール』の販売を
した。

日本蜜蜂
養蜂事業

・天敵の駆除（スズメバチやスムシ）

・風や暴風雨の対策。

・少数ではあるが、地元の文化祭でハチミツ
の販売をすることが出来た。

〔運営交付金〕

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

成
果

・本年度の黒ニンニク販売は３㎏程度だった。

・ニンニクの出来が思った程良くなかった為、製品
として〝黒ニンニク〟の販売が少数だった。

課
題

・冷蔵庫で保管していたが、長期保存をすると固く
なり保存の仕方などの検討が必要と感じる。

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

・住民の防災組織の向上と自主防災会の位置づけを
地区長会と合同で会議を行い、初回の避難訓練では
９８名の参加があった。

課
題

・平時の自主防災活動に取り込む。
・年１回は避難訓練を実施する。
（令和５年度のアンケート結果を参考にした内容を
目指す）

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果

黒にんにく
販売事業

・地元産のニンニクを栽培し、黒ニンニクと
して加工した。

・地元のイベントや公民館で販売をした。

・防災計画作りを自主防災会議で取り組む。

防災事業

〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

市交付金の返還額

（Ⅰ）　－　（Ⅱ）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

神島外浦まちづくり協議会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金(①＋②） (Ⅰ) 1,095,000 (Ⅱ) 1,095,000 0

①市交付金 1,000,000 1,000,000 0

②市交付金加算枠 95,000 95,000 0

広報発行数：年 4

交付金の種類： 運営 交付金

策定期間：下記リストから選択してください

交付金の種類： 交付金

行政間連携事業 45,000 45,000 0 防災事業

その他収入 0 0 0

自主財源（加算枠返還分） 0 0 0

0

0

0

計 1,095,000 1,095,000 0

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 800,000 799,795 205 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 0 0 〃

光熱水費 0 0 〃

運営費 100,000 96,333 3,667

消耗品費 48,000 69,184 △ 21,184 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 30,000 3,784 26,216 〃

印刷製本費 22,000 17,517 4,483 〃

0 0 〃

通信運搬費 5,600 △ 5,600 〃

手数料 248 △ 248 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

0 0 〃

0 0 〃

活動費 195,000 198,872 △ 3,872

広報活動 45,000 49,465 △ 4,465 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

プチ美化隊（環境整備） 30,000 26,393 3,607 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

山桜まつり　 31,000 29,245 1,755 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

日本蜜蜂養蜂事業 24,000 13,175 10,825 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

黒にんにく販売事業 20,000 35,594 △ 15,594 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 45,000 45,000 0

防災事業 45,000 45,000 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり

加算枠返還金 0 0 0 自主財源充当

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 1,095,000

0 円

広報活動 50,000 50,000 0

まちづくり計画策定 0 0

計 1,095,000 1,095,000 0

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 5 25 29,355 29,355
2 5 6 7 12,360 41,715
3 5 7 7 20,600 62,315
4 5 8 4 16,995 79,310
5 5 9 7 26,265 105,575
6 5 10 2 25,235 130,810
7 5 11 2 31,415 162,225
8 5 12 4 31,415 193,640
9 5 12 28 18,025 211,665
10 6 2 6 18,025 229,690
11 6 3 4 15,965 245,655
12 6 3 27 24,720 270,375
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

270,375

出     納     簿

支払先 摘　　　要
会長 令和５年４月分出勤簿のとおり

〃 令和５年５月分出勤簿のとおり

〃 令和５年６月分出勤簿のとおり

〃 令和５年７月分出勤簿のとおり

〃 令和５年８月分出勤簿のとおり

〃 令和５年９月分出勤簿のとおり

〃 令和５年１０月分出勤簿のとおり

〃 令和５年１１月分出勤簿のとおり

〃 令和５年１２月分出勤簿のとおり

〃 令和６年１月分出勤簿のとおり

〃 令和６年２月分出勤簿のとおり

〃 令和６年３月分出勤簿のとおり

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
41 5 5 25 52,530 #VALUE!
42 5 6 7 35,020 #VALUE!
43 5 7 7 41,715 #VALUE!
44 5 8 4 35,020 #VALUE!
45 5 9 7 16,480 #VALUE!
46 5 10 2 50,985 #VALUE!
47 5 11 2 37,080 #VALUE!
48 5 12 4 48,410 #VALUE!
49 5 12 28 38,625 #VALUE!
50 6 2 6 55,620 #VALUE!
51 6 3 4 49,955 #VALUE!
52 6 3 27 67,980 #VALUE!
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

529,420

出     納     簿

支払先 摘　　　要
事務員 令和５年４月分出勤簿のとおり

〃 令和５年５月分出勤簿のとおり

〃 令和５年６月分出勤簿のとおり

〃 令和５年７月分出勤簿のとおり

〃 令和５年８月分出勤簿のとおり

〃 令和５年９月分出勤簿のとおり

〃 令和５年１０月分出勤簿のとおり

〃 令和５年１１月分出勤簿のとおり

〃 令和５年１２月分出勤簿のとおり

〃 令和６年１月分出勤簿のとおり

〃 令和６年２月分出勤簿のとおり

〃 令和６年３月分出勤簿のとおり

No.2　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 2

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 5 25 12,000 12,000
2 5 5 25 550 12,550
3 5 5 25 1,641 14,191
4 5 6 7 110 14,301
5 5 6 7 31,550 45,851
6 5 7 7 220 46,071
7 5 9 8 12,160 58,231
8 5 10 2 4,317 62,548
9 5 10 30 2,280 64,828
10 6 2 6 4,356 69,184
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

69,184

出     納     簿

支払先 摘　　　要
神島お遍路トレイルマラニック実行委員会 Tシャツ6枚@2,000
ダイソー笠岡 Wファスナーポケット５点
ユーホー笠岡 フラットファイル３点
ハピーズ笠岡 袋（ひまわりの種入れ）
（株）ファミリーライフ 日よけスクリーン@15,800×２

ダイソー笠岡 キーホルダー
Amazon 日よけスクリーン@12,160×１

三宅勝實商店 コピー用紙（A45,000枚）1箱

エディオン笠岡 USB
三宅勝實商店 マジック（極太）セット5/9/7

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 3 8 3,784 3,784
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

3,784

出     納     簿

支払先 摘　　　要
ビッグ笠岡 お茶（1,752×２ケース）

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 食糧費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 10 30 アシビ印刷 広報そとうら　印刷費用 13,200 13,200
2 6 3 25 4,317 17,517
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

17,517

出     納     簿

支払先 摘　　　要

三宅勝實商店 A4コピー用紙5,000枚

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 6 7 5,600 5,600
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

5,600

出     納     簿

支払先 摘　　　要
（株）ファミリーライフ 日よけスクリーン配送料

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1

〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 5 6 7 248 248
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

248

出     納     簿

支払先 摘　　　要
（株）ファミリーライフ 日よけスクリーン後払い手数料

No.1　小　計

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

広報活動

49,465

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

消耗品費 9,450 エプソンインク1ケース、ブラック（エディオン笠岡）

消耗品費 11,965 エプソンインク1ケース、ブラック（三宅紙文具）12/13

消耗品費 28,050 トナー代ブラック（三宅勝實商店3/25）

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 49,465

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

プチ美化隊（環境整備）

26,393

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 1,922 お茶２４本入り×１ケース（ハピーズ笠岡)

飲料費 3,844 お茶２４本入り×２ケース（@1,922×２）（ハピーズ笠岡）

飲料費 2,514 ポカリスエット２４本入り×1ケース（ビック笠岡）

飲料費 2,514 ポカリスエット２４本入り×1ケース（ビック笠岡）

消耗品費 330 保冷袋（ハピーズ笠岡）

飲料費 1,892 お茶２４本入り×１ケース（ビッグ笠岡）

飲料費 3,784 お茶２４本入り×２ケース（ビッグ笠岡）

消耗品費 7,846 掃除用（かご・・熊手・しゅろ箒・草取り用鎌他）

飲料費 1,747 お茶24本入り1ケース（3/28ビッグ笠岡）

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

手数料

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 26,393

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

山桜まつり

29,245

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

旗立て 2,735 旗立て@547×5本

消耗品費 13,090 トナー代（マゼンダ）三宅勝實商店3/25

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

手数料

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 15,825

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

レンタルトイレ 13,200 仮設トイレ使用料（AU－１型）R5.4.1~4.10まで

計 13,200

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

振込手数料 220 レンタルトイレ使用料振込料（フジタ株式会社へ）

計 220

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

日本蜜蜂養蜂事業

13,175

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

消耗品費 2,203 除菌タオル、洗剤他（3/26ハピーズ美の浜）

消耗品費 5,080 お茶２４本入り×２ケース（3/26ハピーズ美の浜）

消耗品費 249 割りばし（3/27ビッグ笠岡）

消耗品費 5,643 文具（ファイル・セロテープ・ボールペン・修正テープ・他3/28ユーホー笠岡）

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 13,175

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

黒にんにく販売事業

35,594

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

発酵器 19,910 黒ニンニク発酵器@9,980×2台（株ファミリーライフ）

消耗品費 540 クリアパック（モダンパック）

消耗品費 2,906 蓋つきパック（モダンパック）

消耗品費 11,000 黒ニンニクシールデータ作成代（アシビ印刷株式会社）

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

手数料

通信運搬費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 34,356

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

支払手数料 248 黒ニンニク発酵器支払手数料

計 248

内　容 金　額 積　算

配送料 990 黒ニンニク発酵器配送料

計 990

活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

防災事業 （行政間連携事業加算対象）

45,000

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 2,540 会議用お茶２４本入り×１ケース

飲料費 4,276 会議用お茶２４本入り×２ケース

飲料費 1,995 会議用お茶２４本入り×１ケース

飲料費 1,995 会議用お茶２４本入り×１ケース（ビッグ笠岡）

飲料費 1,922 会議用お茶２４本入り×1ケース（ハピーズ美の浜）

飲料費 3,844 会議用お茶２４本入り×２ケース（ハピーズ美の浜）

飲料費 3,594 防災避難訓練用24本入り×2ケース（ビッグ笠岡2/27）

飲料費 3,594 防災避難訓練用24本入り×2ケース（ビッグ笠岡2/27）

消耗品費 8,756 防災訓練用　拡声器@4,378×2台（ホリデイ2/28）

消耗品費 9,057 単一乾電池・封筒・用箋はさみ・クリップボード・ホッチキス芯・

消耗品費 326 キーパーボックス

消耗品費 334 手提げ・ポリ袋他（ダイソー笠岡3/6）

消耗品費 2,767
マスク２箱、お茶２４本入り１ケース（3/26ハピーズ美の浜）3,237円の内470円は地元費より支
出

役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 45,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

〔事務様式8-1〕 まちづくり協議会名

危機管理課担当者名

5

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

１４日

９日

１０日

１２日

１４日

１０日

２３日  〇  〇

 〇

 〇

 〇

 〇

5

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

１４日

１６日

１０日

１２日

１４日

１０日

２３日

３日

神島外浦まちづくり協議会

防災事業 スケジュール  （令和 年度申請時記入）

令和５年度

担当者と部会で

17:30～外浦会館
①自主組織役員選出

② 〃目標計画作成

③ 〃平時の活動

④ 〃災害津波の活動

⑤ 〃土砂災害の活動

⑥ 〃避難訓練に向けて

※地区担当者と地区会

水落

正砂

中村上

中村浜東

鴨野、丸山

防災事業 スケジュール  （令和 年度実績報告時記入）
令和５年度

①自主組織役員選出，

活動目標設定
②活動報告，情報共有

③備蓄について確認

④避難訓練企画

⑤避難訓練企画

⑥避難訓練実施

水落地区

鴨野、丸山地区

        年

内容

        年月

内容

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 2
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 2
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 2
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 2
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 2
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 2
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 広報活動

活動目的

・広報誌の発行により、地区活動の周知及び活動のアピールをする。

活動内容

①発行回数：4回（４月、７月、１０月、１月）
②内容：イベントの告知・報告。
③配布方法：地区の各世帯に配布

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・イベントや広報誌・チラシ等の発行により、アピールすることが
出来た。

・コロナの影響が徐々に薄れ、各種イベントが開催され広報活動も
徐々にできてきた。数年ではあるがイベントが中止となっていたた
め、戸惑いがあった。次年度からはよりスムーズに広報に務める。

・公民館と共同で広報誌の発行する。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 プチ美化隊（環境整備）

活動目的
・地域の美化及び環境整備

活動内容
①月２回：清掃活動。
②月２回：周辺道路沿いの草刈り
③花壇の整備や水やり（随時）

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・県道沿いの定期的なゴミ拾いや、花植えをすることで周辺の美
化に務めることが出来た。 ・参加者を募るための広報活動をする。

・ポイ捨て禁止の意識付けの難しさを感じる。今後も注意喚起を促
す。

・県道沿いの美化に努める。
・多くの地域の方々の協力を仰ぐ。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 山桜まつり

活動目的

・〝山桜まつり〟を観光資源の一つとしてとらえ、地域の活性化が期待できる。

活動内容

①山桜が咲く時期に備え、周辺の草刈りと環境整備をする。
②〝のぼり〟や〝ぼんぼり〟の設置をする。
③当日は、地域の方々が作った〝草団子・桜もち・ジャム・ピール〟の販売を行う。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・地域外の方々の参加が多数あった。 ・山桜の開花に合わせての開催の難しさを感じた。

・今後も公民館との共催で地域住民の協力を得て行う。
・開催時間の見直しをする。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.4

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 2
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 2
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 2
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 2
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 2
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 2
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 2
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 2
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 日本蜜蜂養蜂事業

活動目的

・地域の特産品としての販売を目的とする。

活動内容

・日本蜜蜂の群れを育てハチミツを得て、地域の方々に味わっていただく。
・販売は神島外公民館や各イベント等で行い、地域の方々のみならず広く知ってもらう。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・地元のハチミツの確保が難しかった。
・令和５年の夏季が高温だった為、蜂が弱り多くが死に蜜の確保が
難しかった。
・課題として、蜂の巣に日陰を作り暑さ対策を行わなければならない
と感じた。
・また、蜂の群れを複数に増やす事も課題である。

・現在持ち群れは１だが、今年の分蜂で複数群れを持ちたいと思う。
・全ての群れを〝アオヤギ式〟にして、〝スムシ〟対策をする。
・夏季の暑さ対策をする。
・秋季（９月～１０月）には、各イベントでの販売をする。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.5

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 黒にんにく販売事業

活動目的

・地域の特産品として販売を目的とする。

活動内容
・地域でニンニクを栽培し、黒ニンニクに加工して、公民館・各イベントで販売する。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・本年度の黒ニンニク販売は３㎏程度だった。

・ニンニクの出来が思った程良くなかった為、製品として〝黒ニン
ニク〟の販売が少数だった。

・冷蔵庫で保管していたが、長期保存をすると固くなり保存の仕方な
どの検討が必要と感じる。

・今年度は、広島県神石郡油木町産〝ホワイト六片〟を購入予定。それを栽培し黒ニンニクとして販売予定。
・自家産も合わせて栽培しているため、製品化を目指す。
・黒ニンニクの保存方法として、直射日光を避け冷暗所が保存に適切との事で、保存方法や袋の検討をす
る。

〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

5 No.8

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート（行政間連携事業）

協議会名 神島外浦まちづくり協議会

活動名 防災事業

活動目的

・自主防災組織の組織づくりとして、部会の役割、住民の自助・共助の認識をもつ。

活動内容

・防災計画作りを組織防災会議で取り組む。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

・住民の防災組織の向上と自主防災会の位置づけを地区長会と
合同で会議を行い、初回の避難訓練では９８名の参加があった。

・平時の自主防災活動に取り込む。
・年１回は避難訓練を実施する。
（令和５年度のアンケート結果を参考にした内容を目指す）

１．自主防災会議の組織編成を図る。
２．初回避難訓練を基に、地域防災計画の事案を作っていく。
３．２回目の避難訓練を中村上中地区、鴨野・丸山地区以外で（令和６年度）令和７年３月に実施する。